
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  8 Reg. Delibere in data 28/04/2023

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO (ART. 175, C. 2 E ART. 187)
L'anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di  Aprile alle ore 20:00  per determinazione del Sindaco e 
con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE. Eseguito 
l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 13  Assenti n. 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
Ÿ con deliberazione n. 66 del 28/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2023/2025;
Ÿ con deliberazione n. 3 del 17/01/2023 questa Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 assegnando ai responsabili dei servizi 
le risorse strumentali, umane e finanziarie;

Ÿ con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato è il Rendiconto di gestione 2022;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Visto l'art. 187 del D.Lgs 267/2000 relativamente al'applicazione delle quote vincolate per 
le finalità a cui erano destinate;

Richiamato l'art. 193, comma 1, del D.  Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Preso atto della necessità di apportare al Bilancio di previsione 2023/2025 delle variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la realizzazione degli 
interventi programmati, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del 
Bilancio di previsione sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, 
come meglio dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n.  6 in data 20.04.2023 (acquisito al prot. n.5591 del 20/04/2023) - (allegato C) 
rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1. lettera b), n. 2) del D. Lgs. 267/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e 
regolarità dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area 
Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi:
Sindaco: osserva che si rende necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di 
previsione 2023-2025 e, visto che al precedente punto si è approvato il rendiconto 2022, è 
possibile applicare l’avanzo di amministrazione c.d. vincolato e destinato ad investimenti.
Tra le diverse variazioni si segnalano come le maggiormente significative:
- il contributo ministeriale di 33.070,00 € finalizzato a contrastare l’aumento dei costi delle 
spese energetiche;
- contributo di 6000,00 € per stalli rosa;
- l’incremento di alcune spese dedicate al sociale: contributi anziani e indigenti dove sono 
stati stanziati ulteriori 9.000,00 €, interventi per politiche giovanili dove la disponibilità è 
stata incrementata di 3.000,00 €, il progetto “Artattiva” a cui sono stati destinati € 
5.000,00, la convenzione con i CAF per prestazioni sociali dove sono stati inseriti 2.000,00 



Atto di Consiglio   Pag. 3

€, infine al “Gruppo insieme” sono stati destinati € 2.000,00 per l’acquisto delle nuove 
divise;
- il comune ha ricevuto in momenti diversi € 2.000,00 di contributo dall’Asco Piave, questi 
sono stati così destinati: 1.000,00 € per la realizzazione di un progetto di rigenerazione dei 
computer e destinati alla associazione “Informatici senza frontiere” e gli altri 1.000,00 per 
cofinanziare l'acquisto di volumi sul Milite Ignoto;
- il rimborso di 15.138,00 € in entrata da parte dei familiari di un utente ricoverato in 
Istituto a cui il Comune aveva dovuto anticipare le rette.
Tra le voci di avanzo d’amministrazione vincolato o destinato applicato con la variazione 
in oggetto, focalizzo la vostra attenzione sulle seguenti voci:
- contributo sostegno attività economiche (COFIDI) per 10.000,00 €;
- sistemazione alloggi ERP per 48.539,00 €;
- rifacimento porzione pavimentazione piazzetta Marco Polo per 52.000,00 €; 
- estensione pubblica illuminazione in via Todaro e Busco per 50.000,00 €. (12.500 per 
fondi derivanti dal Ministero e 37.500 con fondi propri).

Consigliere Silvana Boer: fa riferimento ai 38.000 euro per incarichi di professionali e 
chiede conferma siano per progettazioni.

Sindaco: conferma.

Consigliere Silvana Boer: chiede delucidazioni circa i 7.000 euro per attività culturali.

Sindaco: risponde che sono riferiti ad Artattiva per finanziare attività inerenti Goffredo 
Parise e il Piave (cultura e ambiente).

Consigliere Silvana Boer: circa i 48.000 euro per i cimiteri chiede quali siano i lavori da 
fare.

Sindaco: risponde che si tratta di interventi relativi a sgomberi di loculi precisando che si 
tratta di un incremento rispetto allo stanziamento di bilancio.

Consigliere Silvana Boer: chiede informazioni circa l’accordo pubblico-privato che era in 
programma.

Sindaco: risponde che si è provveduto a prorogare il servizio per sei mesi per permettere 
l’avvio dell’iter.

Consigliere Silvana Boer: osserva che rispetto alle somme stanziate gli scorsi anni per i 
cimiteri quest’anno c’è un incremento notevole.

Sindaco: risponde che vi è l’intenzione di promuovere estumulazioni e fare delle 
sistemazioni all’interno dei cimiteri.

Consigliere Silvana Boer: chiede cosa si intende per “sistemazione della pavimentazione 
di Piazza Marco Polo”.

Sindaco: risponde che una perizia ha evidenziato una serie di infiltrazioni nei garage 
sottostanti e che spetta al Comune l’onere dei lavori.

Consigliere Silvana Boer: chiede se si tratti del vecchio problema relativo alle 
infiltrazioni nei garage sottostanti ricordando che a suo tempo era stato richiesto un parere 



Atto di Consiglio   Pag. 4

legale e chiede, pertanto, se per tali interventi si sia provveduto a modificare la 
convenzione in essere e se effettivamente tali lavori siano a carico del Comune; osserva 
inoltre che una simile situazione potrebbe verificarsi anche in altri contesti, per cui chiede 
quale sarà la linea che l’Amministrazione intende perseguire.

Il Responsabile dell’Area Tecnica – Dott. Federico Tonel chiede di che area si stia 
parlando precisando che vi è un’area iniziale e una davanti alla banca, e che questo 
progetto riguarda l’area pubblica della piazza che corrisponde al pezzo rialzato che passa 
davanti alla cartoleria, area che è stata ceduta.

Consigliere Silvana Boer: consiglia di verificare il parere del legale, non per contestare 
ma per capire, visto che si tratta di un problema rilevante che potrebbe ripresentarsi.

Ritenuto procedere con la votazione;

Con voti n. 10 favorevoli e n. 3 astenuti (Consiglieri Silvana Boer, Federico Bressan, Paola 
De Nardi) espressi per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti, di cui n. 10 votanti, 

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell.art. 175 del D. Lgs. 267/2000, la variazione al Bilancio di 
previsione 2023/2025, anno 2023 le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa, 
anno 2024 e 2025 di competenza (allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella 
relazione descrittiva del Responsabile Finanziario agli atti dell'ufficio;

2) di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato l'equilibrio 
finanziario del bilancio (allegato B);

3) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a 
verificarsi, fino alla chiusura dello stesso, minori entrate o maggiori spese tali da 
alterare l’equilibrio del bilancio;

4) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è 
espresso favorevolmente con proprio parere, (allegato C);

5) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla 
variazione di P.E.G. 2023-2025.

***
Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n. 4 astenuti 
(Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana Boer, Federico Bressan, Paola De Nardi) 
espressi per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti, di cui n. 9 votanti ,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to Paola Roma        F.to Barbara Paoletti

*********************************************************************************************

                                     

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            


